第 1352 回例会 16 年 4月 12 日(月)
 於 海南商工会議所 12:30～

１．開会点鐘     会長 田中丈士
２．ロータリーソング 「奉仕の理想」

３．お客様のご紹介
国土交通大臣政務官 鶴保庸介様

４．出席報告

会員総数 73 名 出席者数 52 名 出席免除会員 2名

   出席率 73、24％ 前回修正出席率 100％

５．会長スピーチ    会長  田中丈士

今日は、桜の花も満開

期になり、春本番といっ

た季節であります。本日

は、ゲスト卓話に参議院

議員の鶴保庸介様お迎

え致しております。御多

忙の所お越しいただき

まして、誠に有難う御座

います。宜しくお願い致

します。
 去る、3月 31日には有

田 2000 ロータリークラブの創立 5 周年記念例会に、
又4月4日には上中会長エレクトと御坊ロータリーク
ラブの創立 50周年記念式典に行ってまいりました。
又 4 月 10 日には和歌山北ロータリークラブの 25 周
年記念式典に宮田幹事、御苦労様でした。海南、御坊

両クラブに 50年たった今もチャーターメンバーの方
が海南に 1名、御坊に 2名の方がいらっしゃるのに驚
きました。ロータリー歴 50年は記念すべきりっぱな
ものであると思います。
 昨日はタンポポの会とのふれあい会に多数のメン

バーの方々に参加していただきまして有難う御座い

ました。タンポポの会とのふれあい会も今年で 9回目
を向かえまして父兄の皆さんとも顔なじみの方も多

く短い時間乍も楽しい一日でありました。身体の不自

由な子供達も明るく過ごしていらっしゃるのを見る

時に我々社会奉仕活動は、身近な所からロータリーと

して奉仕活動をしていくべきではないかと思った次

第であります。口井社会奉仕委員長には御配慮いただ

き有難う御座います。
 去る 3月 28日に成川パスガバナーより私の方に連
絡がありまして、次年度海南東ロータリークラブより

第 2 組のガバナー補佐を出して欲しいとの要請があ
りました。実は次年度は海南西クラブの番であります

が、海南西クラブが断った為に海南東ロータリークラ

ブより出してほしいとの事であります。3 月 29 日に
臨時理事会を開きました。結果クラブとして再度平尾

さんにお願い致しました所、お引き受けをいただきま

した。次年度ガバナー補佐に付、当クラブより平尾ガ

バナー補佐を決定致しました事を報告致します。この

後は、鶴保庸介様のこれからの日本、又これからの和

歌山について語っていただきます。御静聴お願い致し

ます。

６．幹事報告
○メーキャップ
 和歌山東ＲＣ  中村雅行君 中尾公彦君 4/8
 海南西ＲＣ   中村雅行君 4/8
○例会臨時変更のお知らせ
 粉河ＲＣ    4月 14日(水)→4月 14日(水)

12：30～ 粉河町商工会館 2Ｆ
         4月 21日(水)→4月 21日(水)

12：30～ 粉河寺 御供所
         4月 28日(水)→4月 28日(水)

 18：30～ お食処「いろは」
○休会のお知らせ
 粉河ＲＣ    5月 5日（水）

７．委員会報告
○青少年交換委員会  林孝次郎委員長
 先日、委員長会議に出席しました。68 クラブ中

23か 24ぐらいの出席がございました。
○30周年記念委員会 楠部賢計君
  多数アンケートが届いておりますが、まだの方、

お願いします。

８．ゲスト卓話  国土交通大臣政務官 鶴保庸介様
 なぜ、私が政治家を志したか？それは、京都産業大

学の教授との出会いであります。私が、小学校の時に

教授と出会った時に教授から私に「君が大きくなる頃

には、日本が滅びるかも知れない」と言われ、小学生

RI District 2640 Japan
2003-2004年度国際ﾛｰﾀﾘｰのﾃｰﾏ
RI 会長 ジョナサン B.マジィアベ
第 2640地区ガバナー 前窪貫志

Lend a Hand 「手を貸そう」

No.1352

四つのテスト
①真実かどうか  ③好意と友情を深められるか
②みんなに公平か ④みんなのためになるかどうか

事務所 〒642-0002 海南市日方 1294(海南商工会議所内)
電話(073)483-0801  FAX(073)483-2266)

会長：田中丈士 幹事：宮田貞三 SAA：瀬藤友子

http://www.kainaneast-rc.jp   E-mail：info@kainaneast-rc.jp

の私には、教授をおもし

ろい事を言う人ですねと

思っていました。それか

ら歳月が過ぎ、高校生の

時、進学を考える時、色々

考える時に教授との長い

付き合いもございまして、

教授の門をたたきました。

教授から「人生、いかに

生きるか？男一匹、生ま

れたからには、大きな志を抱け」と言われ、深く感銘

を受けそれから、東大に進み卒業ののち、小沢一郎先

生の秘書になり、今の私があるのです。
 教授の言葉、「人生いかに、生きるか？これから、

どう生きるか？」を理念とし、政治活動をして行きた

く存じます。

９．次回例会

平成 16年４月 1９日（月）
12：30～ 海南商工会議所４F

10．閉会点鐘

＊＊＊ ニコニコ・ＢＯＸ ＊＊＊

山名正一君  大変、お忙しい中、本日の卓話として

鶴保先生にお越し頂きました。
吉田昌生君  鶴保先生、卓話ご苦労様です。
上芝良造君  先生、ようこそ。
上南雅延君  タンポポの会で、お世話になりました。
岩井克次君  タンポポの会で宮田幹事さんにお世

話になりました。
田中丈士君  鶴保先生、本日はご苦労様です。昨日、

社会奉仕委員会でのタンポポの会に

多数参加して頂き有難う御座いまし

た。
宮田貞三君   〃
瀬藤友子君   〃
上中嗣郎君  タンポポの会、出席できませんでした。
塩崎博司君  昨日春祭り、無事終わりました。
口井健司君  タンポポの会、多数の参加をして頂き

有難うございます。

４月は雑誌月間です。ロータリーの地域

雑誌をホームページでお楽しみください

4月は、ロータリーの雑誌月間です。日本のロータ
リアンの皆さまには、日ごろ『ロータリーの友』をご

愛読いただいていると思います。そして、国際ロータ

リー本部で発行している『THE ROTARIAN』をお
読みの方も多いと思います。ところで、毎年『友』の

4月号には、ロータリーの地域雑誌を紹介しています
が、現在は『友』を含め 31の地域雑誌があります。
それらのうち、『友』も含め 18の地域雑誌が、ホーム
ページをもっています。英語以外の言語で発行されて

いる地域雑誌でも、『友』のホームページのように「英

語」のサイトをもっているところもあります。『友』

や『THE ROTARIAN』と違って、各国の地域雑誌
を手にとって読むことは難しいのですが、ホームペー

ジなら誰でも簡単にアクセスすることができます。一

味違ったロータリーをお楽しみください。国際ロータ

リー（ＲＩ）のホームページから見に行くことができ

ます。『友』のホームページから、ＲＩのホームペー

ジの該当ページへリンクしました。日本語の

Contentsにある Rotary World Magazine Pressのバ
ナーをクリックしてください。www.rotary-no-tomo.jp

ＲＩＢＩがアフリカに飲料水を
アフリカのマラウイでは、女性や子どもたちが川や

水たまりから飲み水を運ぶために 20km もの道のり
を歩いて通います。これは大変な重労働であるととも

に、家族に病気を運ぶ可能性があり、疫病や飢餓の原

因にもなります。そこで、グレートブリテンおよびア

イルランド内国際ロータリー（ＲＩＢＩ）は、発展途

上国で飲料水源を造っている英国の支援団体、ウォー

ターエイド（WaterAid）に協力して、アフリカ数か
国で飲料水源を確保する募金をしています。昨年だけ

で、ＲＩＢＩは、タンザニアの 22の村々で井戸を掘
る資金として、18万 6,000 ポンド（約 3,720万円）
を集めました。現在、マラウイの村々に飲料水を確保

する募金が進行中です。

ロータリー家族の重要性を語る
「ロータリー家族」と題する国際ロータリー（ＲＩ）

会長主催祝賀会議が 3月 27日、ブラジルのサンパウ
ロで開かれ、ジョナサン・マジィアベＲＩ会長は基調

講演の中で、「もし、ロータリアンたちがそれぞれの

クラブ内に温かい家族的な雰囲気を育て、その雰囲気

を友人や親せき、職場の同僚、出会うすべての人々に

浸透させていけば、新しい会員を引きつけ、そして紛

争に苦しむ世界を改善することができます」と語りま

した。

ロータリーニュースバスケットが終了
印刷形式で始まり、次にモデム経由になり、過去 17
年近く、国際ロータリー（ＲＩ）とロータリー財団の

情報を伝えてきた「ニュースバスケット」（Rotary
News Basket）は、3月 31日発行号をもって終了し
ました。これまでのような情報は今後、拡張されたＲ

Ｉホームページのニュース欄に掲載されます。
www.rotary.org/newsroom/index.html
情報は、随時更新されますので、ＲＩのホームページ

を頻繁にチェックすることをお奨めします。

会報委員会 委員長 谷脇良樹  副委員長 塚本義信 青木美典 中西秀文 西峰義文 田村能孝 上芝良造